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SENATO DELLA R,EPUBB.LIO.A 

DISEGNO DI LEGGE 
approvato dalla TV Oomrnisllione permanente •(Finanze e tesoro) della Camera dei dep1Ùati, nella lledula 

del 1,6 novembre 1959 (V. Stampato N. 2235) 

prt~sentato dal Ministro delle Finanze e ad interim del Tesoro 

(VA,NONI) 

. TRASMESSO DAL PRESIDENTE DELLA CAMERA DEI DEPUTATI AI.LA. PUSIDBNIA 

IL 29 NOVEMBRE 1951 

Modificazioni alle norn1e sull'imposta: di negoziaziòne. 

DISEGNO DI LEGGE 

AI·t. L 

La tariff.a allegato A al decreto legislativo 5 settembre 1947, n. 1173, concernente l'im­
posta di 11,egoziazione è sostituita dalla seguente: 

Articolo 
della 

tariffa 

2 

3 

TITOLI E VALORI 

SOGGETTI AD IMPOSTA 

Cartelle~ certificati, obbliga.zioni, azioni ed altri 
titoli di qualunque specie o denomina.zione, 
emessi da province, comuni ed altri enti o per­
sone diversi dalle societ~ contemplate nel li­
bro V, del Codice civile: 

a) se al port~tore 
b) se nominativi 

Azioni, obbligazioni ed altri titoli delle società 
contemplate dal Codice civile (Capi V e VI del · 
libro V, Titolo V}: 

a) se al portatore 
b) se nominativi 

Quote . o carature comunque denominate, delle 
altre società, contemplate dal libro V, Titolo V, 
del Codice civile quando siano cedibili con effetto 
verso la.. Società: · 

a) se al por t a.to1·e 
b) se nominative . 

TIPOGRAFIA DEL SBNATO {1400) 

MISURA DELLA IMPOSTA Norme 

per ogni 
100 lire 

i per ogni 
1 1000 lire 

per la liquidazione 
dell'imposta 

4 -- !J 'imposta si liquida. con: 
2,50 le norme stabilite dal d• 

creto legislativo 5 set. 
tembreJ947, n. 1173. 

10-
5-

10-
5-

Id. 
Id. 



Disegni di legge e relazioni - 1948-51 --2- Senato della .Repubblìca - 2034 

_._L\.rt. 2. 

Resta ferni~ l'~_ppUçazione . delle aliquote stabili t~ dai numeri 2 e 3 dell'articolo ~ .della 
tari:ft;a allegato A al decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 5 settembre 1947, 
n. 1173, alle azioni ed ai titoli similari costituenti ìl capitale sociale nei riguardi delle società 
che, secondo le risultanze del bilancio dell'esercizio chiuso nell'anno precedente . a quello 
cui si riferisce l'imposta, abbiano investito, almeno sei mesi prima della data di chiusur~ 
dell'esercizio, in conformità dell'oggetto sociale, nei titoli- soggetti alla imposta di cui ai nu­
meri 2 e 3 dell'articolo l della presente legge un. importo . non inferiore al 65 per cento del 
Gapitale:·imponibile risultante dalla valutazione e:ffettuata . ai sensi degli a1~ti6olf 4 e· ·5: del 
predetto decreto legislativo del Capo. provvifwrio dello Stato 5 settembre ~947, n. 1173 e suc­
cessive modìficazioni. 

.Art. 3. 

È ulterior.tfie'llté sospesa fiità . àl l 0 'genilaio 1953.-l'applicazione delle . disposizioni comprese 
nel decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato .~ settembre 1947, n. 1173, e -nel 
decreto legislativo del Presidente della Repubblica 12 marzo 1948, n. 326, relative al pro­
cedimento di valutazione ·dei titoli non. quotati in borsa e di quelli che pur essendo quotati, 
non hanno riport.fllto rt_~ll~anno pr-ecedente a q1.1ello cui si riferisç~. J'im:post~ prezzi ufficiali di 
compenso. 

Le norme di eu~ al secondo e al terzo comma dell'articolo l della le:gge 10 dicembre 1948t 
n. 1469, sono applicabili anche nei riguardi . della imposta di negoziazione dovuta per 
l'anno 1952. 

Art. 4.. 

Durante il periodo di sospensione di cui all'articolo precedente le controversie già de­
volute alla competenza del Collegio perìtale, istituito con regio d,ecreto-lègge 15 dice:ri:l.bre 
1938, n. 1975, in virtù d,4 disposizioni suooessive a tale decreto e trasferite al Collegio peritale 
centrale :con gli articoli 9 e 24 del d~creto legislativo del Capo .provvisorio dello :St'aifu 
5 settembre 1941, n. 1173, sono decise dalle sezioni speciali delle Commissioni provfuciali 
delle imposte dirette istituite con l'articolo l del decreto legislativo luogotenenziale 25 mag-:­
gio 194$, n. 3U1, a,ncbe se tali controversie siano jnsorte anterior1nente alla data di entrata 
in vigore della presente legge. 

ll P'l'esid~'l'hte della Oa;mera dei d6putaU 

GRONCHL 




